
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 4709

ADOTTATO IL 26/08/2024

 ESECUTIVO DAL  28/08/2024

OGGETTO: GESTIONE  RAPPORTI  ECONOMICI  E  RELATIVE  LIQUIDAZIONI  CON  I
FORNITORI  DEI  SERVIZI  INCLUSI  NEL GENOVA CITY PASS:  IMPEGNO  DI
SPESA DI  €  16.000,00  (ONERI  FISCALI  INCLUSI)  SUL BILANCIO 2024.  CIG
VARI.

PREMESSO CHE:

• in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche"
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

• il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del
turismo, legata alla valorizzazione del patrimonio storico,  artistico-culturale,  ambientale e del
gusto,  nonché  a  promuovere  e  qualificare  il  sistema  complessivo  dell’offerta  turistica
diversificata e dell’accoglienza;

• in attuazione di tali strategie, e tra gli obiettivi prioritari della Direzione Turismo vi è lo sviluppo e
la promozione dell’offerta turistica e la sua massima diffusione tanto verso l’utente finale che
presso gli operatori del turismo organizzato;

PRESO ATTO che fra le principali priorità di spesa cui destinare i proventi da imposta di soggiorno
come concordato al tavolo dell’imposta di soggiorno in data 22.01.2024 figurano:

• azioni di promozione ed attrattività del territorio cittadino; 

• azioni di valorizzazione e marketing del territorio cittadino e posizionamento della destinazione
turistica;

• azioni di comunicazione e valorizzazione di eventi a valenza turistica e ad attrazione turistica;

• azioni di promozione della destinazione e ospitalità;

• azioni di sviluppo dell’offerta turistica, delle esperienze e dei servizi turistici;

• azioni di sviluppo del settore congressuale, Osservatorio turismo M.I.C.E., servizi promozionali

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  8



di attrazione congressuale; 

RICHIAMATE: 

• la determinazione dirigenziale n. 2019-196.0.0.-65 con la quale è stato affidato alla Società in
house “Liguria Digitale S.p.A.” il servizio di sviluppo e realizzazione del sistema gestionale per il
Genova City Pass, comprendente l’implementazione dello Store on line del Comune di Genova
con  funzionalità  di  e-booking  ed e-commerce,  sulla  base  della  proposta  tecnico  economica
Cod.19CGSI27V01;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  2020-196.0.0.-43  a  parziale  modifica  della  sopracitata
determinazione dirigenziale;

CONSIDERATO CHE: 

• la direzione ha avviato numerose collaborazioni e accordi tenuti agli atti dell’ufficio con fornitori
interessati alla partecipazione al Genova City Pass;

• l’utente  del  Genova  City  Pass  può  costruire  sull’apposita  piattaforma  la  propria  card
completamente customizzata inserendo le attività e le esperienze a sua scelta;

• la liquidazione delle  spettanze ai  fornitori,  in  base agli  accordi  tenuti  agli  atti  della scrivente
direzione, avviene sulla base dell’effettivo utilizzo dei servizi da parte degli utenti e non a seguito
del semplice acquisto della card; 

• non risulta pertanto possibile stabilire a priori gli importi da liquidare a ciascun fornitore in virtù
della natura della card stessa e di quanto sopra espresso;

RICHIAMATE ALTRESI’:

• la determina dirigenziale n. 2021-208.0.0.-21 di avvio di gestione dei rapporti economici con i
sopraccitati fornitori con una modalità di liquidazione a rendicontazione, realizzata attraverso un
gestionale  di  back-end  legato  alla  piattaforma  Genova  City  Pass  dotato  di  un  sistema  di
tracciamento di smarcatura dei singoli servizi realmente utilizzati dagli utenti;

• la determina dirigenziale n.  2022-208.0.0.-55 di  prosecuzione della sopra citata gestione dei
rapporti economici per l’anno 2022; 

• la determina dirigenziale n.  2023-208.0.0.-18 di  prosecuzione della sopra citata gestione dei
rapporti economici per l’anno 2023;

RITENUTO PERTANTO OPPORTUNO:

• proseguire nell’anno 2024 con la gestione dei pagamenti a rendicontazione dei servizi realmente
fruiti dagli utenti tra quelli inclusi nel Genova City Pass, impegnando a tal fine l’importo iniziale di
€  16.000,00  (inclusi  oneri  fiscali,  come  da  tabella  allegata  parte  integrante  al  presente
dispositivo)  quantificato  in  via  presuntiva  in  base  alle  valutazioni  effettuate  dalla  scrivente
Direzione, fondate sull’analisi dell’andamento delle vendite e relativi utilizzi registrati nel corso
degli anni 2021, 2022 e 2023; 

• ripartire in sede di  liquidazione il  suddetto importo tra i  fornitori i  cui  servizi sono inclusi  nel
Genova City Pass, come meglio dettagliati nell’elenco allegato al presente provvedimento, sulla
base degli accordi commerciali tenuti agli atti dell’ufficio;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  8



DATO ATTO CHE

• ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

• l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023; 

• si procede,  essendo in questo caso necessaria una tempistica di  adeguamento al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come
da indicazioni ANAC il CIG per il tramite della procedura contenuta nella “Piattaforma Contratti
Pubblici”;

• l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  dalla  dott.ssa  Fiorella  Rottino,  Responsabile  del
procedimento, che è incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente
provvedimento;

• il  presente provvedimento diventa  efficace con l’apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

ACQUISITO il  parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente,
attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli articoli 49 e
147 bis primo comma del d.lgs. 267/2000 smi;

ATTESA la necessità di acquisire il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile di
ragioneria ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d. lgs. 267/2000 smi, considerato che il presente
provvedimento  comporta  effetti  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul
patrimonio dell’Ente;

ACCERTATO CHE il  pagamento conseguente al  presente provvedimento  è compatibile  con il
relativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI:

Ritenuto pertanto di impegnare l’importo di € 16.000,00 (oneri fiscali inclusi) sul Bilancio 2024, al
Capitolo 1399*ACQUISIZIONE DI SERVIZI FINALIZZATI - GENOVA CITY PASS, Centro analitico
1380 “Servizi turistici”, P.d.C. 1.3.2.99.999 “altri servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1
“Sviluppo e  valorizzazione del  turismo”,  come specificato  nell’elenco degli  operatori  economici
allegato al presente provvedimento e qui di seguito riassunto:

IMPORTO
EURO 

OPERATORE ECONOMICO C
O

CIG IMPEGNO 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  8



C
E
 
B
E
N
F
.

4.800,0
0 

AMT SPA 5
4
9
9

B135D6
38AA 

2024/12
620

4.700,0
0 

SOLIDARIETA'  E  LAVORO  SOC.COOP
SOC. ONLUS

2
8
2
4
7

B136095
BB2 

2024/12
621

1.700,0
0 

PALAZZO  REALE  DI  GENOVA  -
   MINISTERO DELLA CULTURA

5
8
9
4
5

/ 

2024/12
622

700,00 L'ARCO DI GIANO COOP. SOC 5
4
9
0
6

B0B3304
14D 

2024/12
623

100,00 FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE 3
2
8
6

B0B32E
6889 

2024/12
624

105,00 GOLFO PARADISO SRL 1
8
9
0
7

B0B32B
4F44 

2024/12
625

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  8



500,00 PALAZZO DUCALE FONDAZIONE PER LA
CULTURA

9
5
4
4

B0B0E8
A755 

2024/12
626

560,00 C-WAY SRL 4
3
7
0
1

B0B0CC
E8EE 

2024/12
627

150,00 ASS.  PALAZZO  LOMELLINO  DI  STRADA
NUOVA - ONLUS

5
3
2
3
8

B0B0B0
1C7F 

2024/12
628

150,00 KLOR DI BOLLANI U. &C. SAS 5
4
3
8
6

B0B09F
F798 

2024/12
629

125,00 FESTIGIUM SRL 5
5
3
9
0

B0B0932
E6A 

2024/12
630

550,00 MILANO CITY SIGHTSEEING SRL 5
1
4
9
1

B0B0862
2C8 

2024/12
631

245,00 CREATTIVANDO SRL 5
3
6
1
0

B0B058
DC7B 

2024/12
632 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  8



110,00 ROMEO VIGANOTTI SRL 5
5
1
9
7

B0B0499
323 

2024/12
633 

110,00 PIETRO ROMANENGO FU STEFANO SRL 4
4
8
2
9

B0B029
CF15 

2024/12
634 

110,00 SGRAZZUTTI  GINACARLO  INDIV.
   (CANTINE MORETTI)

5
5
2
0
2

B0B01A
5344 

2024/12
635 

110,00 VEDOVA  ROMANENGO  SRL
   (PASTICCERIA MARESCOTTI)

6
0
7
5
5

B0B0075
864 

2024/12
636

250,00 PHAROS HERITAGE srls 5
7
1
6
1

B0AFF8
2FDA 

2024/12
637 

55,00 ADITUS SRL 5
9
5
5
8

B0AFE9
9F93 

2024/12
638

40,00 KALATA' PROGETTI PER FARE CULTURA
SRL

5
9
4
5
8

B0AFDC
4FCD 

2024/12
639 

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  8



61,00 TREECYCLE GENOA SRL 5
5
1
2
9

B0AFCC
B256 

2024/12
641 

575,00 MECCANICA  SERVICE  COOPERATIVA
SOCIALE

5
4
3
9
1

B0B3387
D64 

2024/12
642

194,00 MEI MUSEO DELLE MIGRAZIONI 4
8
6
6
8

B136227
771 

2024/12
643

DETERMINA

1. di assumere quanto riportato in parte narrativa, nella sezione aspetti contabili;

2. di  prendere atto  di quanto esposto in premessa ritenuta parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

3. di  autorizzare la modalità di liquidazione a favore degli operatori economici di cui all’allegato
parte  integrante  del  presente  provvedimento,  liquidazione  da  effettuare  a  rendicontazione,
realizzata attraverso il gestionale di backend della piattaforma Genova City Pass, dei servizi
inclusi nelle diverse declinazioni della card turistica denominata Genova City Pass;

4. di prendere atto dell’elenco - allegato al presente provvedimento - degli operatori economici cui
sarà possibile rivolgersi per la fruizione dei City Pass;

5. di  prevedere che la somma impegnata con il  presente dispositivo secondo quanto indicato
negli  ASPETTI  CONTABILI;  sia  liquidata,  a  cura  della  Direzione  Turismo  del  Comune  di
Genova, mediante atti di liquidazione digitali;

6. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;

Il Dirigente

Dott.ssa Sandra Torre

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  7  di  8



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  8  di  8



CODICE BENF.  OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA  SERVIZIO IMPORTO CIG IVA IMPEGNO CIG

5499 AMT  SPA 03783930104 titoli di viaggio per trasporto pubblico incluso 

metro, impianti verticali

4.800,00€                 - 4.800,00€                         B135D638AA

28247 SOLIDARIETA' E LAVORO SOC.COOP SOC. 

ONLUS

03051030108 ingressi Musei concordati (Castello D'Albertis; 

Musei di Strada Nuova, Casa di Colombo)

4.700,00€                 - 4.700,00€                         	B136095BB2

58945 PALAZZO REALE DI GENOVA - MINISTERO 

DELLA CULTURA

95184370104 ingresso combinato Palazzo Reale e Gallerie 

Nazionali Palazzo Spinola

1.700,00€                 - 1.700,00€                         /

54906 L'ARCO DI GIANO COOP. SOC 02392880999 ingresso Parco Storico di Villa Pallavicini di Pegli 700,00€                    - 700,00€                            B0B330414D

3286 FONDAZIONE TEATRO CARLO FELICE 00279200109 visita guidata del teatro 100,00€                    - 100,00€                            B0B32E6889

18907 GOLFO PARADISO SRL 02537770105 servizio battello da PA a Nervi A/R 100,00€                    IVA 5% 105,00€                            B0B32B4F44

9544 PALAZZO DUCALE FONDAZIONE PER LA 

CULTURA

03137910109 ingresso spazi storici del Palazzo e a mostre 

temporanee

500,00€                    - 500,00€                            B0B0E8A755

43701 C-WAY SRL 03789020108 ingresso alla struttura dell'Acquario 560,00€                    - 560,00€                            	B0B0CCE8EE

53238 ASS.PALAZZO LOMELLINO DI STRADA NUOVA  

- ONLUS

01444050999 ingresso a Palazzo Lomellino 150,00€                    - 150,00€                            B0B0B01C7F

54386 KLOR DI BOLLANI U. &C. SAS 01718980996 ingresso Palazzo Imperiale 150,00€                    - 150,00€                            B0B09FF798

55390 FESTIGIUM SRL 02415390992 salita alle Torri della Cattedrale 125,00€                    - 125,00€                            B0B0932E6A

51491 MILANO CITY SIGHTSEEING SRL 05049590960 giro con bus Genova City Sightseeing 500,00€                    IVA 10% 550,00€                            B0B08622C8

53610 CREATTIVANDO SRL 02191040993 visita guidata del mercato orientale 245,00€                    - 245,00€                            B0B058DC7B

55197 ROMEO VIGANOTTI SRL 02437660992 quota per degustazione in ambito visita guidata 

botteghe storiche

100,00€                    IVA 10% 110,00€                            B0B0499323

44829 PIETRO ROMANENGO FU STEFANO SRL 00269340105 quota per degustazione in ambito visita guidata 

botteghe storiche

100,00€                    IVA 10% 110,00€                            B0B029CF15

55202 SGRAZZUTTI GINACARLO INDIV. (CANTINE 

MORETTI)

00956700108 quota per degustazione in ambito visita guidata 

botteghe storiche

100,00€                    IVA 10% 110,00€                            B0B01A5344

60755 VEDOVA ROMANENGO SRL (PASTICCERIA 

MARESCOTTI)

02663960991 quota per degustazione in ambito visita guidata 

botteghe storiche

100,00€                    IVA 10% 110,00€                            B0B0075864

57161 PHAROS HERITAGE srls 02644050995 ingresso Lanterna 250,00€                    - 250,00€                            B0AFF82FDA

59558 ADITUS SRL 09896500015 ingresso Galata Museo del Mare e Sommergibile 55,00€                       - 55,00€                              B0AFE99F93

59458 KALATA' PROGETTI PER FARE CULTURA SRL 03766340040 visita guidata alla Basilica delle Vigne 40,00€                       - 40,00€                              	B0AFDC4FCD

55129 TREECYCLE GENOA SRL 02424710990 noleggio bici elettriche 50,00€                       IVA 22% 61,00€                              B0AFCCB256

54391 MECCANICA SERVICE COOPERATIVA SOCIALE 02225350996 tour con Segway - 45 minuti 471,31€                    IVA 22% 575,00€                            B0B3387D64

48668 MEI MUSEO DELLE MIGRAZIONI 00856930102 Ingresso Museo delle Migrazioni 194,00€                    - 194,00€                            B136227771

TOTALE 16.000,00€           


	



